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Filozof i polityk Antun Sa’ada[1] był prawdziwym wizjonerem.
Zanim zmarł [a dokładniej, zdradzony i wydany Libańczykom na
mocy  tajnej  umowy  zawartej  pomiędzy  ówczesnym  prezydentem
Syrii gen. Az-Za’imem i premierem Libanu w zamian za oficjalne
uznanie przez Bejrut nowego rządu Syrii. 48 godzin później
skazany  na  śmierć  i  zamordowany  przez  libański  pluton
egzekucyjny] w 1949 roku, przewidział konflikty i wojny, jakie
obecnie są toczone w Syrii i na Bliskim Wschodzie. Sa’ada
najlepiej jest znany z założenia w 1932 roku Syryjskiej Partii
Socjal-Nacjonalistycznej  (SSNP)[2],  co  doprowadziło  do  jego
aresztowania trzy lata później.

Syryjska kobieta z namalowanymi na twarzy słowami „ręce precz”
uczestniczy  w  proteście  przeciwko  amerykańskim  działaniom
wojskowym w Syrii przed wejściem do siedziby rządu w Londynie,
28 sierpnia 2013 r.
Aresztowanie Sa’ady w 1935 roku było pierwszym w serii jego
okresowych pobytów w więzieniu w ciągu następnych dwóch lat.
Jednak  uwięzienie  nie  powstrzymało  go  od  rozbudowywania
ideologii,  którą  sformułował  tworząc  SSNP,  bowiem  podczas
pobytów w więzieniu napisał trzy książki: „Geneza Narodów”,
„Wyjaśnienie Zasad” i „Narodziny Narodu Syryjskiego” [nie ma
przekładów]. Rękopis tej ostatniej został skonfiskowany przez
władze  francuskie  i  obecnie  trzymany  jest  pod  kluczem  w
Luwrze, podobnie jak swego czasu trzymany w zamknięciu był sam
Sa’ada.[3]

Jednym z filarów jego ideologii była sekularyzacja. Sa’ada
opowiadał się za całkowitym rozdziałem religii i polityki jako
podstawowym  warunkiem  prawdziwej  jedności  narodowej.  Cenił
różnorodność,  mówiąc:  „Każdy  naród  składa  się  z  ludzi
rozmaitych  ras,  żaden  nie  jest  produktem  jednej  rasy  czy
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określonego ludu”.

Jednak po jego śmierci Liban, jego miejsce urodzenia, stał się
w  ogromnym  stopniu  krajem  wyznaniowym  i  takimże
społeczeństwem.  Na  scenie  politycznej  kraj  został
rozczłonkowany przez religię i wyznania. Prezydent musi być
katolikiem  maronitą,  premier  musi  być  sunnitą,  a
przewodniczący parlamentu musi być druzem. Religia i wyznanie
nie są swobodnie wybierane, ale narzucane w momencie narodzin.

Zagraniczne  mocarstwa,  dążące  do  destabilizacji  Bliskiego
Wschodu,  od  dawna  stosują  taktykę  wywoływania  konfliktów
pomiędzy odłamami religijnymi w krajach, które obrały sobie na
cel, nastawiając jedne grupy przeciw innym poprzez stosowanie
strategii  „podzielić  i  podbić”.  Stany  Zjednoczone  i  NATO
używały tej taktyki w Iraku, Syrii i Libanie na dużą skalę.

Oficjalne logo SSNP, „Al-Zawba’a”, jest symbolem zaczerpniętym
ze  sztuki  mezopotamskiej.  Czerwony  symbol  wiru  symbolizuje
podobno krew, która została rozlana przez męczenników partii
podczas całej jej historii, a czarne koło – mroczne czasy
podziałów religijnych i kolonialnego ucisku.

Pozostając  wiernym  swej  ideologii,  Sa’ada  sprzeciwiał  się
kolonizacji,  która  podzieliła  obszar  Wielkiej  Syrii.  Jego
ideologia odnosi się do „Naturalnej Syrii” [tj. w naturalnych
granicach],  łącznie  z  tzw.  Żyznym  Półksiężycem,  jako
stanowiącej syryjską ojczyznę. Rozciąga się ona od gór Zagros
na wschodzie i Taurus na północy, do Morza Śródziemnego z
Cyprem  po  Kanał  Sueski  i  Morze  Czerwone  na  południowym
zachodzie, a na południu przez Zatokę Akaba z Półwyspem Synaj
i dalej przez Pustynię Arabską do Zatoki Perskiej.

Tak wyglądała „Wielka Syria” zanim „Zachód” przejął Bliski
Wschód przy pomocy umowy Sykes-Picot, Deklaracji Balfoura i
paryskiej  konferencji  pokojowej  „kończącej  wszelki  pokój”.
Dzisiejsza nienawiść i „terroryzm” mają swoje źródło w tym, co
USA  i  europejskie  państwa  neokolonialne  robiły  na  Bliskim
Wschodzie od stu lat.



Sa’ada prześledził syryjską historię aż do czasów starożytnych
Fenicjan, Kananejczyków, Asyryjczyków i Babilończyków i był
przekonany, że naród syryjski był ponad podziały religijne.
Dla niego to geografia definiuje narody, a nie religia czy
etniczność. Uważał, że Syria była historycznie, kulturowo i
geograficznie odrębna od reszty świata arabskiego.

Za  życia  Sa’ady,  w  1918  roku,  zakończyła  się  I  Wojna
Światowej,  w  następstwie  której  nastąpił  brutalny  podział
Syrii  [Wiki  PL]  na  mniejsze  państwa,  a  część  syryjskiego
terytorium  została  przekazana  nowemu  tureckiemu  rządowi.
Wycięty z Syrii Liban ogłosił niepodległość w 1920 roku. W
latach 1920-1946 Syria zmagała się z brutalną i represyjną
francuską okupacją wojskową.

To dzielenie rozgrywa się ponownie w czasach współczesnych,
jak opisano to w artykule z czerwca 2017, który ukazał się w
„Executive  Intelligence  Review”:  „Zdaniem  przewodniczącego
Szefów Sztabu Generalnego USA Josepha Dunforda podział Syrii
jest elementem ich (tj. społeczności wojskowej i wywiadowczej)
planów. W związku z tym, że koalicja prowadzona przez USA
wspiera  lokalne  wysiłki  zmierzające  do  zajęcia  Rakki,
powiedział  Dunford,  Departament  Stanu  USA  ma  w  planie
stworzenie organu zarządzającego, który przejmie kontrolę nad
miastem,  kiedy  zostanie  już  zajęte.  Organ  ten  wykorzysta
wpływy przywódców arabskich z Rakki i będzie pracował nad
utworzeniem sił bezpieczeństwa składających się z lokalnego
personelu,  które  po  przejęciu  Rakki  podejmą  działania
stabilizacyjne”.

SPISEK  MAJĄCY  NA  CELU  PODZIAŁ  SYRII  –  PRZESZŁOŚĆ  I
TERAŹNIEJSZOŚĆ

Sa’ada  nie  był  przyjacielem  Turcji,  gdyż  uważał  ją  za
ciemiężcę,  zdecydowanego  zagarnąć  Syrię  dla  siebie.  Jak
napisał w 1937 roku w gazecie Al Nahdhah:

„Turcy zabrali Iskenderun i teraz mówią, że jest turecki,



szerzą tam swoją ideologię i używają tureckiej nazwy miasta.
Jednak nie zatrzymają się tam, chcą przejąć Aleppo i prowincję
Al Dżazira”.

Zaledwie  rok  później  Sa’ada  napisał  w  tej  samej  gazecie:
„Turcja to najbliższej położony, najsilniejszy i najbardziej
niebezpieczny kraj, który patrzy na nas chciwym okiem. Tylko
czekają na właściwą chwilę, aby politycznie wykorzystać Syrię.
kiedy  ta  pogrąży  się  w  kryzysie.  Co  jest  więc  naszym
obowiązkiem, skoro znamy chciwość naszego wroga? Powinniśmy
być silni, ponieważ słabość pozwoli nieprzyjacielowi zjeść nas
żywcem. Zwłaszcza, że nasze społeczeństwo utraciło jedność,
jaka nas łączyła, i to dlatego Syria została tak łatwo rozbita
na kawałki i pozostaje rozbita do tej pory. W naszej jedności
widzą oni zagrożenie dla swoich planów”.

Sa’ada  był  świadkiem  zagrabienia  przez  Turcję  terenów  w
północno-zachodniej Syrii w 1920 roku. Teraz, w 2017 roku,
widzimy  powtórkę  historii,  czego  znaczną  część  Sa’ada
przewidział.

Na przykład w przemówieniu wygłoszonym w Aleppo w 1948 roku
Sa’ada powiedział: „Mamy przed sobą drugie niebezpieczeństwo.
Jest nim zagrożenie ze strony Kurdystanu i tworzenie kraju
kurdyjskiego. Obce państwa wspierają ten plan, bo zależy im na
doprowadzeniu  do  chaosu  na  Bliskim  Wschodzie.  Ustanawiając
kraj o nazwie Kurdystan, państwa te będą walczyć przeciwko
Turcji.  Nie  myślcie,  że  niebezpiecznie  jest  tylko  w
Palestynie. Groźnie jest z każdej strony naszego kraju”.

Konflikty  w  Iraku,  Syrii  i  Turcji  stworzyły  gęstwę
politycznych i wojskowych organizacji Kurdów. Szacuje się, że
25 do 35 milionów rdzennych Kurdów, rozsianych po Turcji,
Iraku,  Syrii  i  Iranie,  znajduje  się  w  centrum  kilku
konfliktów,  które  w  chwili  obecnej  przekształcają  Bliski
Wschód. Na przykład Partia Pracujących Kurdystanu (PKK) niemal
od czterdziestu lat prowadzi walkę zbrojną przeciwko państwu
tureckiemu,  a  w  jej  wyniku  poniosło  śmierć  około  40  tys.



ludzi.

W Syrii Kurdowie są pełnoprawnymi obywatelami, mającymi takie
same  prawa  jak  inni  Syryjczycy,  gwarantowane  na  mocy
świeckiego prawa cywilnego. Syria składa się z wielu grup
religijnych  i  etnicznych  i  wszyscy  ich  członkowie  są
pełnoprawnymi obywatelami, łącznie z niewielką społecznością
żydowską.  Jednak  niektórzy  syryjscy  Kurdowie  dostrzegli  w
chaosie  sprowadzonym  na  Syrię  przez  zewnętrzne  zagrożenia
szansę, by skorzystać na cierpieniu sąsiadów.

Nie tylko korzystają finansowo, walcząc jako najemni żołnierze
dla rządu Stanów Zjednoczonych, ale odnoszą też długoterminową
korzyść  z  deklarowania  własną  ojczyzną  terytorium,  które
ukradli  innym  Syryjczykom.  Kurdowie  walczący  obecnie  po
stronie  Stanów  Zjednoczonych  dopuszczają  się  czystek
etnicznych  na  wielką  skalę  na  niekurdyjskiej  ludności
cywilnej.

SA’ADA OSTRZEGA PRZED NASILENIEM SIĘ SYJONIZMU

Za życia Sa’ady do Palestyny zaczęli ściągać europejscy żydzi
z  syjonistycznym  planem  założenia  tam  ostatecznie  państwa
żydowskiego. Oficjalnie Państwo Żydowskie Izrael powstało w
1948 roku, na krótko przed egzekucją Sa’ady.

Palestyńscy uchodźcy uciekają przed gwałtem po ustanowieniu na
obszarze ich ojczyzny państwa izraelskiego w 1948 r.
Sa’ada ostrzegał przed powstaniem i rozrastaniem się Izraela.
Powiedział, że syjoniści zagrażają nie tylko Palestynie, ale
też Libanowi, Syrii i Irakowi. W 1938 roku Sa’ada przewidział,
że syjoniści nie zatrzymają się w Palestynie, ale będą chcieli
rozszerzyć obszar swego państwa poza granice regionu.

2 marca 1947 roku Sa’ada powiedział: „Celem Syryjskiej Partii
Socjal-Nacjonalistycznej  (SSNP)  jest  ocalenie  i  powinniśmy
dążyć  do  ocalenia  Palestyny  przed  chciwością  syjonistów.
Ratowanie Palestyny powinno być celem Libanu, nie tylko celem
Palestyńczyków. Syjonizm jest zagrożeniem dla całego regionu”.



W  obecnym  konflikcie  syryjskim  Izrael  wspiera  radykalnych
islamskich terrorystów walczących o zmianę reżimu, bo taki cel
zbiega się z linią izraelskiej polityki w stosunku do Syrii. W
związku z tym Izrael posuwa się nawet do leczenia rannych
terrorystów w izraelskich szpitalach.

Po porażce imperium osmańskiego w 1918 roku ziemie Arabów
zostały podzielone na obszary francuskie i brytyjskie zgodnie
z ustaleniami umowy Sykes-Picot z 1916 roku. Liban wszedł w
skład  francuskiego  mandatu,  a  we  wrześniu  1920  roku
ustanowiono dzisiejsze granice Libanu. Było to mniej więcej w
tym  samym  czasie,  kiedy  Sa’ada  ukończył  studia  i  opuścił
Liban, najpierw udając się do Stanów Zjednoczonych, a rok
później, w 1921 roku, do Brazylii.

1  maja  1924  roku  magazyn  „San  Paolo”  opublikował  artykuł
napisany przez Sa’adę, zatytułowany „Upadek USA, rozłam ze
światem  człowieczeństwa”.  Cytat:  „Wygląda  na  to,  że  blask
dolara oślepił Amerykanów na tyle, że atakują inne kraje, krew
jest przelewana bez mrugnięcia okiem, przeciw wolności innych
narodów,  które  może  nawet  były  lojalne  wobec  Stanów
Zjednoczonych  i  uprzednio  były  ich  sojusznikami.  Zachód
poniósł klęskę i jest całkowitym bankrutem. Stany Zjednoczone
spoliczkowały inne kraje, mimo że były wobec nich lojalne i
były  przyjaciółmi  USA.  Niektóre  z  tych  narodów  ofiarowały
znaczną liczbę swoich młodych mężczyzn jako sojuszników USA w
wojnie światowej”.

DZISIEJSZE IMPERIA, JUTRZEJSZE PROCHY

Chciwe supermocarstwa szukały sposobu na rozczłonkowanie Syrii
od czasów Imperium Osmańskiego. Od Francuzów i Anglików po I
Wojnie Światowej po Stany Zjednoczone, Izrael i państwa Zatoki
Perskiej obecnie – wszyscy wspierali zniszczenie Syrii. Swego
czasu  Sa’ada  starał  się  przeciwstawić  mocarstwom  chcącym
zagrozić  jego  krajowi.  Wysiłki  te  zakończyły  się  jego
egzekucją  8  lipca  1949  roku,  ponieważ  został  uznany  za
zagrożenie  dla  geopolitycznych  celów  państw,  którym  się



przeciwstawiał.

15  października  1937  roku  Sa’ada  napisał  w  „Al-Nahdhah”:
„Nasza  ideologia  znalazła  swojego  wroga  w  ekstremistycznej
religii  wahabickiej,  która  rozprzestrzeniła  się  w  rejonie
Zatoki Arabskiej (Perskiej). Religia wahabicka jest wrogiem
chrześcijan,  sunnitów  i  szyitów.  Jest  zagrożeniem  dla
wszystkich narodów wokół Arabii Saudyjskiej, a zwłaszcza dla
narodu syryjskiego. To nie tylko zagrożenie ekonomiczne czy
okupacja, ale też fakt, że sama saudyjska rodzina królewska
pracuje nad wojną w obrębie społeczeństwa Syrii, Libanu i
Palestyny  rękami  swoich  agentów,  którzy  na  miejscu  szerzą
wahabizm i jego cele za pośrednictwem mediów, polityków i
kleryków religijnych”.

Sa’ada dorastał podczas opresyjnej okupacji swojej ojczyzny
przez  obce  mocarstwo.  Jego  wizjonerska  ideologia  poruszała
kwestie,  które  do  dzisiaj  goszczą  w  nagłówkach  artykułów
prasowych,  choć  pisał  o  nich  prawie  100  lat  temu.  Jego
ostrzeżenia  dotyczące  potencjalnych  zagrożeń  dla  Syrii  i
Bliskiego Wschodu nadal są aktualne. Ale królestwa zbudowane
na  ruchomych  piaskach  Bliskiego  Wschodu  mogą  pewnego  dnia
odlecieć z gorącym wiatrem pustynnym i unieść ze sobą w tej
wichurze swych zachodnich panów.
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PRZYPISY

[1] Poprawna polska transkrypcja nazwiska to Sa’ada, jednak w
polskich tekstach dostępnych w Internecie częściej spotyka się
transkrypcję angielską: Sa’adeh, Saadeh.

[2]  Życiorys  Sa’ada  i  program  partii  jest  zarysowany  w
niedługim  artykule  na  stronie
http://www.nacjonalista.pl/2013/07/08/nazrev-antun-saadeh-twor
ca-idei-wielkiej-syrii/.

http://www.mintpressnews.com/how-western-imperialism-crushed-syrian-secularism-sectarianism/230174/
https://pracownia4.wordpress.com/2017/08/21/zachodni-imperializm-dzieli-i-podbija-dluga-historia-wykorzystywania-sekt-do-skruszenia-syryjskiego-sekularyzmu/


[3] Francuskie dokumenty dotyczące Sa’ady przechowywane są w
rządowym archiwum i do dziś nie zostały odtajnione.
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